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Апстракт

Предмет на анализа во трудот 
се некои импликации на новите 
тех нологии врз иднината на пи-
сме носта, литературата, книгите, 
пишувањето и читањето, познати 
во времето на неговото  создавање 
во 2000 година. 

Во трудот се воведува поимот на 
хипертекстот и неговите сродни 
концепти -  интерактивното пи-
шу вање и хиперлитературата, 
како клучни парадигми на тре-
тата ера на писменоста. Нив ното 
растечко прифаќање од ра злични 
категории корисници меѓу дру-
гото предизвикува исчез ну вање 
на традиционалното сфа ќање за 
авторот/писателот, еро зијата на 
јазикот и нарушување на при-
ватноста. Опсервирана е свое-
видна криза на писменоста која 
ја предизвикуваат компју те рите 
и Интернет, а истовремено се 
отворени и прашањата за оп ста-
нокот на печатените изда нија 
кои во голем дел се потпираат на 
читателска публика со тра ди цио-
нално разбирање на знаците и 
сим болите.

Трудот заклучува дека постои 
ис то риска неминовност во за-
ме  ната на преовладувачките 
тех но логии за општествено ко-
му  ницирање и дека кризата на 
пе чатот, по неговата пове ќе ве-
ковна доминација, е помалку зна-
чајна од сѐ поизразената кри за на 
писменоста и знаењето.
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Abstract

The primary interest of this ar-
ticle are the implications of new 
technologies on the future of liter-
acy, literature, books, writing and 
reading, as known at the time of its 
creation in the year of 2000.

The article introduces the no-
tion of hypertext and its related 
concepts - interactive writing and 
hyperfiction, as key paradigms of 
the third age of literacy. Their in-
creasing adoption by various cat-
egories of users causes, among 
other, disappearance of tradition-
al understanding of writer/author, 
erosion of language and destruction 
of privacy. It observes a kind of lit-
eracy crisis caused by computers 
and Internet, simultaneously rais-
ing issues related to the survival 
of printed editions that to a great 
extent count on readership with tra-
ditional understanding of signs and 
symbols. It concludes that there is 
historical inevitability in replacing 
the predominant technologies for 
social communication, and that the 
crisis of printed editions, after their 
domination throughout several cen-
turies, is less important compared 
to the crisis of the literacy and 
knowledge.

1 Unpublished article of the author writ-
ten in 2000, under mentorship of Prof Dr 
Tome Gruevski


